ch'è arziprete, orator, ch'è vestito di damaschin negro, longo, fe' le parole latine dando di la magnificentia al Doxe et questo illustrissimo Dominio, dicendo esser stà mandati di la gran liga di sguizari al papa Julio secondo, con qual hanno [48] confederation, e haver auto salvoconduto da la Cesarea Maiestà, con il qual sono in acordo, et di la benivolentia di sò Cantoni con questo Dominio, et però sono venuti a la presentia di la Signoria a oferirsi, si li achade alcuna cossa. Benchè non habino commission a tratar, scriverano et anderano a Roma a tratar contra *latronem gallum* etc., con altre parole, dicendo loro mestier è di far fati con le arme e non far oration. Il Principe li fe' risponder per Bortolo Comin secretario, come erano visti volentiera per la bona amicitia havea sempre auto questo stato con quelle magnifice comunità di sguizari, et che ne piaceva andasseno dal Summo Pontifice padre nostro et confederato, con il qual tratando alcuna cossa, si pol dir tratar con questo stado; et altre simile parole, oferendoli la terra e mostrarli quello è da veder, e dimandando quando si partiranno. Disse, aspetar qui el reverendissimo cardinal Sedunense, qual hanno inteso è a Ravena e si aspeta: e li fo dito esser stà mandà fuste e barche a levarlo, acciò el vengi securamente. Et poi el dito orator fe' lezer una supplication *in scriptis*, che alcuni consorti di Strasoldo, è qui, siano lassati andar a caxa loro e golder i soi beni etc. Li fo dito, è cosse aspectante al Consejo di X, et non essendo cossa di stato se li compiaceria, et tochatoli la man a tutti per il Principe, tolseno licentia. Erano li

altri vestiti a la sguizara con spade soto et pater nostri in mano molti, et venimo in chiexia di San Marco, dove fo aldito messa e noi acompagnati a caxa. Eri sera li fo fato le spexe, et fo terminato in Colegio darli 12 raynes al zorno. Li nomi di diti oratori è questi. Erano *etiam* in ultimo, da drio de tutti, domino Bernardin Morexini et il capitano Redolfo, oratori, erano qui.

...

*Di Roma, di l'orator nostro, vene letere, le ultime di 18.* Come il Papa di le gote stava meglio, et era lettere de Ingaltera fresche, come quel Re feva gran preparamenti et voleva romper a Franza al primo de april. *Item*, ch'el Papa si doleva di spagnoli, quali però era certifi-chato non fariano cossa alcuna si non seguiva lo acordo tra la Signoria nostra et lo Imperador, et però il Papa molto lo desiderava, dolendosi non haver risposta de qui, nè di Alemagna; et che è lettere, francesi, alozati in parmesana e lì intorno, se ingrosavano et si vicinava a Bologna, et esser intrato il qu. cardinal San Severino come legato dil Concilio, et che francesi si levavano de Butri; et per [49] ingrossarsi, il legato cardinal de Medici feva dil suo 1000 fanti, et il vicerè altri 1000. Il Papa ne feva 2000, et voria la Signoria ne facesse lei altri 2000, zoè li pagasse. *Item*, il Papa volea far certe lanze, è lì, a Roma. È il signor Troylo Savello a soldo dil Papa, tolto per la sua guardia per avanti, qual feva zente d'arme etc. *Item*, il Papa dubita molto forte et non sa che